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Udnyt de lægemiddelfaglige kompetencer i sundhedsvæsnet til at 
sikre lægemiddelhåndteringen i kriminalforsorgens institutioner 
 
I besvarelsen til spørgsmål nr. 5 til L 182 Forslag til lov om ændring af lov om læge-
midler (Kriminalforsorgens fordeling, opsplitning og udlevering af lægemidler til ind-
satte i kriminalforsorgens institutioner) er indholdet i den bekendtgørelse, som Læ-
gemiddelstyrelsen vil udstede i henhold til lovforslaget beskrevet. 
 
Den påtænkte bekendtgørelse vil ifølge svaret indeholde krav om tilknytning af en 
ansvarlig læge, som i et passende omfang skal sikre relevant internt tilsyn, træning 
og overholdelse af bekendtgørelsen samt institutionens supplerende instrukser. 
 
Hvis man ser på den seneste ordning med tilknytning af fast læge på plejehjem, er 
der ingen tvivl om, at manglen på læger står i vejen for ordningen. Det betyder, at 
læger, der både skal varetage patienter i almen praksis og flere borgere på pleje-
hjem, bliver presset på tid. 
 
Ordningen blev indført i 2016. I dag har 46 pct. af landets plejehjem en plejehjems-
læge fast tilknyttet. 82 pct. af kommunerne har tilknyttet læger på mindst ét af 
kommunens plejehjem. Til denne ordning var der afsat satspuljemidler (100 mio. 
kr.) i perioden 2016-2019. Midlerne skulle bruges af kommunerne til at honorere 
plejehjemslægerne for at yde konsulentbistand og generel sundhedsfaglig rådgivning 
til personalet på plejehjemmene. 
 
Apotekerforeningen har derfor vanskeligt ved at forestille sig, at opgaven i fængs-
lerne alene kan løftes af lægerne. 
 
I Danmarks Apotekerforenings høringssvar til L 182 opfordrede foreningen til, at der 
bliver draget nytte af apotekernes erfaringer med at opkvalificere både sundhedsfag-
ligt og ikke-sundhedsfagligt personale i sikker medicinhåndtering, herunder også 
støtte institutioners arbejde med instrukser og udførelse af medicinskabseftersyn. 
 
Apotekerforeningen vil endnu engang gøre opmærksom på apotekernes kompetencer 
på området. 
 
Apotekerne underviser blandt andet i sikker medicinhåndtering på institutioner. Her 
er personale blevet rustet til at varetage medicinhåndteringsopgaven, og medarbej-
derne har fået viden og værktøjer til at gennemgå det sundhedsfaglige tilsyn. Under-
visningsforløb har givet både sundhedsfagligt og ikke-sundhedsfagligt personale 
tryghed i håndtering af medicin samt sikret patientsikre procedurer og nedskrevne 
instrukser på området. 
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Med brug af apotekernes kompetencer indenfor medicinhåndtering vil sundhedsvæ-
senets kompetencer blive udnyttet i bredden, og det vil give lægerne den tid, der er 
brug for til lægefaglige opgaver. 
 
Apotekerforeningen opfordrer derfor Sundhedsudvalget til at sikre, at den tilknyttede 
ansvarlige læge varetager lægefaglige opgaver og har det overordnede tilsyn, mens 
øvrige kompetente personer i sundhedsvæsenet, som eksempelvis apotekerne, løser 
opgaver med undervisning, hjælp til udarbejdelse af instrukser med videre samt det 
interne tilsyn. 

Med venlig hilsen 

Anne Kahns 
 

 


